STATUTI I SHOQERISE
“OPERATORI I BLERJEVE TE PERQENDRUARA” SHA

HYRJE

Statuti i shogérisé “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara”, &shté hartuar né pérputhje me ligjin nr.
9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar dhe Vendimin e Késhillit
t€ Ministrave nr. 531, daté 7.9.2023 “Pér krijimin e shoqérisé aksionare shtetérore “Operatori i
Blerjeve t&€ Pérqendruara” sha, pér kryerjen e procedurave t€ veganta té prokurimit publik, né emér
dhe pér llogari t& Kryeministris¢, Ministrive dhe Institucioneve té varésisé”.

i} i TITULLI I
EMERTIMI I SHOQERISE, OBJEKTI DHE MiENYRA FINANCIMIT

Neni 1
Forma e Organizimit

Shoggéria emértohet “Operatori i Blerjeve té Pérgéndruara” sha.
Shogqéria “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara” sha éshté njé shoqéri aksionare, q& vepron
né pérputhje me ligjin “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar,
Shogéria “Operatori i Blerjeve t&¢ Pérqendruara” sha ka stemén, logon, dhe vulén e saj
zyrtare, t€ cilat miratohen nga Asambleja e Pérgjithshme, me propozim t¢ Késhillit
Mbikéqyrés.

Neni 2

Selia

Selia e shoggrisé “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara™ sha éshté né Adresén: Ministria e
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Blv. “Déshmorét e Kombit™”, Tirang, Shqipéri.

Neni 3
Kohézgjatja

. Kohézgjatja e shogérisé “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara™ sha éshté e pakufizuar.

Neni 4
Objekti i veprimtarisé

. Objekti kryesor i veprimtarisé s¢ shoqérisé “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara” sha éshté

kryerja e procedurave t& pérqéndruara t€ prokurimit pér mallra, pung, shérbime, té& fondeve
buxhetore me vleré mbi kufirin monetar t& prokurimeve me vlera té vogla, né emér dhe pér
llogari t¢ Kryeministrisé, Ministrive, Institucioneve né varési té Kryeministrit e té
ministrive & linjés.

Shogéria “Operatori 1 Blerjeve té¢ Pérgendruara” sha si organ gendror blerés, zhvillon
procedurat né fushén e prokurimit t& mallrave, shérbimeve dhe punéve si mé poshté vijon:
blerje automjetesh;

blerje karburanti, me pérjashtim t€ vajgurit Jet Al dhe karburantit q€ prokurohet pér
pérdorim nga fermerét;

blerje materialesh kancelarie;

blerje orendish dhe pajisjesh pér mobilim;

bletje materialesh t& ndryshme pér pastrim;

1



f)
g)
h)
i)
j)

k)
D

n)
0)
P
Q)
r)
s)

blerje uniformash dhe elementesh té tjera pérbérése té tyre;
blerje képucésh;
blerje pjesésh kémbimi pér automjete, pér shérbimet profilaktike;
blerje tonerash;
shérbime né fushén e sigurimeve, si:
i.  sigurim i automjeteve;

il.  sigurim i mjeteve lundruese;

iii.  sigurim i mjeteve ajrore;

iv.  sigurim jete dhe shéndeti;

v.  sigurim i godinave publike;
shérbim gatimi dhe shpérndarjeje ushqimi;
shé&rbim pastrimi;
shérbim lavanderie;
shérbim lyerjeje dhe mirémbajtjeje té ndértesave publike;
riparim dhe mirémbajtje automjetesh;
botime, printime dhe materiale shtypshkrimi;
blerje materialesh té buta dhe veshmbathjesh;
riparim e mirémbajtje sistemesh té ngrohje-ftohjeve;
blerje pajisjesh laboratorike, si dhe mjetesh didaktike, t& lidhura me proceset e tyre t&
punés, me pérjashtim t€ atyre mjekésore;
shérbime dezinfektimi, deratizimi dhe dezinsektimi;
blerje artikujsh ushqimorg;
blerje pajisjesh kondicionimi;
shérbim gjelbérimi;
rikonstruksion objektesh.
Shoqéria “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara” sha me kérkesé t& njé apo té disa
autoriteteve/enteve  kontraktore,  zhvillon  procedura  prokurimi  edhe  pér
puné/mallra/shérbime, t€ cilat nuk jané listuar né pikén 2, t& kétij Statuti, né rastet kur
autoriteti/enti kontraktor kérkues nuk ka kapacitete apo njohuri t& mjaftueshme pér
realizimin e nj& procedure prokurimi. Ményra, afatet dhe krieteret e vlerésimit té kérkesvae
parashikohen né rregulloren e brendshme t& shoqérisé Operatori i Blerjeve té
Pérgendruara” sha.
Shoggria “Operatori 1 Blerjeve t& Pérqendruara” sha mund té ofrojé shérbime té tjera shtesé
pér subjekte publike dhe private, né pérputhje me qéllimin e krijimit, fushén e veprimtarisé
dhe statutin e saj.
Shogqéria “Operatori i Blerjeve té Pérqéndruara” sha, ka pérgjegjési t& organizojé punén
pér kryerjen e procedurave t€ prokurimit, pér t€ nénshkruar marréveshjen kuadér dhe
kryerjen e procedurave té prokurimit deri né lidhjen e kontratés.
Shoqéria “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara™ sha krijon regjistrin e parashikimeve pér
procedurat e prokurimit g€ zhvillohen prej tyre menjéheré me mbledhjen e té dhénave, por,
n¢ ¢do rast, jo mé& voné se 20 (njézet) dité nga marrja e kérkesave pér prokurim nga
autoritetet/entet kontraktore.
Shogqéria “Operatori 1 Blerjeve t&€ Pérqendruara” sha pér nevojat e saj mund té nénshkruajé:

a) marréveshje bashképunimi me institucionet pérkatése brenda fushés sé
kompetencave t& tyre pér ofrimin e asistencés teknike, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

b) marréveshje bashképunimi me entitete publike apo organizma ndérkombétaré, me
géllim marrjen e ndihmés/ekspertizés sé€ nevojshme pér zhvillimin e procedurés sé
prokurimit, népérputhje me kuadrin ligjor né fuqi apo rritjen e kapaciteteve
institucionale;



¢) marréveshje bashképunimi me eksperté té fushave t& ndryshme, sipas legjislacionit
né fuqi.
Neni 5
Ményra e financimit

Shoggéria “Operatori 1 Blerjeve t&€ Pérqendruara™ sha financohet nga té ardhurat e veta, té
ardhura nga shérbimet ndaj t& tretéve, t& konsulencés, nga ofrimi i shérbimeve dhe burime
t€ tjera t& ligjshme.

Pérgindja e tarifés pér shérbimin e kryer ndaj autoriteteve kontraktore do té pércaktohet me
Vendim t& Késhillit t& Ministrave.

Neni 6
Procedurat e prokurimit

Procedurat e prokurimit nga ana e shoqgris¢ “Operatori i Blerjeve t&€ Pérqendruara” sha do
t€ kryhen konform Ligjit nr. 162/2020, “Pér prokurimin publik” t& ndryshuar dhe Vendimit
t€ Késhillit t& Ministrave nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik” t& ndryshuar.

Meényra e organizimit dhe komunikimit institucional mes shoqérisé “Operatori i Blerjeve
t€ Pérqendruara” sha dhe Institucioneve rregullohet sipas parashikimit t& legjislacionit t&
prokurimit publik si dhe rregullores sé funksionimit t& shoqérisé “Operatori i Blerjeve té
Pérgéndruara” sha.

. Autoritetet/entet kontraktore duhet t’1 dérgojné “Operatori i Blerjeve té Pérgendruara” sha
si organ gendror blerés, t& dhénat teknike e sasiore dhe té dhéna pér fondin pérkatés pér
mallrat e sh&érbimet bazuar ne rregulloren e brendshme te funksionimit te shogerise dhe
akteve ligjore dhe nen ligjore né fuqi.

TITULLIII
KAPITALI DHE AKSIONET

Neni 7
Kapitali

Kapitali i nénshkruar dhe i paguar i shoqérisé “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara” sha
€shté 20,000,000 (njézet milion leké) leké dhe &shté i ndaré né 20,000 (njézet mijé) aksione
me vleré nominale 1000 (nj€ mij€) leké secili.

. NE ¢astin e themelimit, kapitali &€shté nénshkruar dhe &shté shlyer térésisht, si mé poshté
vijon:

a) shteti Shqiptar, i pérfagésuar nga Ministria qé pérfagéson ekonoming, ka kontribuar
né para n€ kapitalin e shoqérisé “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara” sha, me njé
shumé té& barabarté prej 20,000,000 (njézet milion leké) lekésh.

. N€ castin e themelimit, bazuar né¢ kontributet e sip&rpérmendura, shteti Shqiptar, i
pérfagésuar nga Ministria pérgjegjése pér ekonoming, zotéron 100% (njéqind pér qind) t&
kapitalit t& shoqérisé “Operatori i Blerjeve t& Pérgendruara” sha.

Neni 8
Aksionet



Aksionet e shogérisé “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara” sha jané té zakonshme dhe
regjistrohen né regjistrin e aksioneve. Shogéria mban njé regjistér t& posagém, ku
regjistrohen té dhénat e zotéruesve té aksioneve t& shoqérisé, si: emri e mbiemri i
aksionarit, apo emri i regjistruar, nése éshté person juridik, vlera nominale e aksionit,
adresa e banimit apo zyra gendrore e aksionarit dhe data e kryerjes sé regjistrimit.

Nj€ akt emetimi aksionesh hartohet né momentin e emetimit fillestar t& aksioneve dhe
pérmban informacionet e kérkuara nga legjislacioni né fugqji.

Neni 9
Transferimi i aksioneve

Transferimi i aksioneve tek té tretét i nénshtrohet miratimit t€ aksionarit qé ka shumicén e
aksioneve si dhe ndryshimi né vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave pér krijimin e shoqérisé
“Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara” sha kryhen né pérputhje me ligjin “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtarét”. Transferimi dhe procedurat e transferimit pércaktohen me Vendim t&
Késhillit t& Ministrave.

Neni 10
Ndryshimi i kapitalit

Asambleja e Pérgjithshme mund t&€ zmadhojé apo zvogélojé kapitalin e shoqérisé
“Operatori i Blerjeve t&€ Pérqendruara” sha ng zbatim t& kétij Statuti dhe né pérputhje me
dispozitat e ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”.

Kontributet e reja pér zmadhimin e kapitalit mund t& konsistojné né para ose pasuri dhe t&
drejta t& vlerésueshme né para.

y ’ TITULLI III e
ORGANET E SHOQERISE OPERATORI I BLERJEVE TE PERQENDRUARA SHA
DHE ADMINISTRIMI
Neni 11
Organet ¢ OBP

a)
c)

Organet drejtuese t& shogérisé “Operatori i Blerjeve t& Pérgendruara” sha jané:
Asambleja e Pérgjithshme

Késhilli Mbikéqyrés

Drejtori

Neni 12
Asambleja e Pérgjithshme

T€ drejtat dhe detyrimet e Asamblesé¢ sé Pérgjithshme ushtrohen nga Ministri pérgjegjés
pér ekonoming, né cilésiné e aksionarit t& vetém.

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet e méposhtme:

pércaktimin e politikave tregtare;

ndryshime té statutit;

emérimin e shkarkimin e Drejtorit;

emérimin e shkarkimin e anétaréve t¢ Késhillit Mbikéqyrés

emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té autorizuar;
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=

miratimin e skemés s¢ shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat "¢" e
”d";
miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;
shpérndarjen e fitimeve vjetore;
zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar;
pjesétimin e aksioneve dhe anulimin e tyre;
ndryshime né t€ drejtat, q& lidhen me aksione t€ llojeve e kategorive té veganta;
riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;

. miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve té saj;
¢éshtje t€ tjera té parashikuara shprehimisht nga ligji apo statuti.

B dmei e

Neni 13
Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme thirret nga Drejtori dhe nga anétarét e Késhillit Mbikéqyrés apo

nga aksionarét e pércaktuar sipas nenit 139 t& ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”.

Asambleja e Pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkres¢ ose, me njoftim

népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik dhe rendi i

dités u dérgohen t& gjithé aksionaréve, jo mé& voné se 21 dité pérpara datés sé parashikuar

pér mbledhjen e saj.

Né njoftim jepen:

a) emértimi dhe selia e shoqérisé “Operatori i Blerjeve & Pérqendruara” sha dhe lloji i
mbledhjes;

b) rendi i dités, vendi, data dhe koha e thirrjes s& Asamblesé sé Pérgjithshme;

¢) programi dhe procedurat.

Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né seliné kryesore t& shoqgérisé “Operatori i Blerjeve

t€ Pérqendruara” sha, ose né ndonjé vend tjetér t& caktuar nga aksionari(&t). Asambleja e

Pérgjithshme mund t& mbajé mbledhjet edhe népérmjet telekonferencés apo mjeteve té

ngjashme t& komunikimit,

Mbledhja e Asamblesé s¢ Pérgjithshme mund t&€ mbahet edhe me pjesémarrjen e personave té

pranishém né vende t& ndryshme, t& lidhur népérmjet mjeteve té telekomunikimit, né

pérputhje me metodat e zakonshme té telekomunikimit, ku pérfshihen mjetet elektronike,

me kusht qé t& gjithé aksionarét, t& cilét marrin pjesé népérmjet telekonferencés ose video

konferencés apo mjeteve t& ngjashme elektronike, té identifikohen dhe atyre t'u jepet mundésia

pér t€ ndjekur diskutimet, pér t€ marré pjesé drejtpérdrejt né ¢éshtjet e trajtuara dhe pér té

marré€, dérguar ose shqyrtuar dokumentet,

Neni 14
Kuorumi

NE rastin e ¢éshtjeve, qé vendosen me shumicé t& zakonshme, Asambleja e Pérgjithshme
mund t&€ marré vendime t& vlefshme, vetém nése jané t& pranishém ose & pérfagésuar
aksionarét, q¢ zotérojné mé shumé se 30 pér qind t€ aksioneve, me té drejté vote.

Kur Asambleja e Pérgjithshme duhet té vendosé pér ¢éshtje, t& cilat kérkojné shumicé té
kualifikuar, mund t& marré vendime t& vlefshme, vetém nése aksionarét, q& zotérojné mé
shumé se gjysmén e numrit total t& aksioneve me té drejté vote, apo pérfaqésuesit e tyre,
marrin pjesé né€ votim personalisht ose votojné me shkresé apo me mjete elektronike, sipas
parashikimeve t& nenit 142 ligji “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”.

Nése Asambleja e Pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés sé kuorumit,
mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t& njéjtin rend dite.
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Neni 15
Rendi i dités né Asamblené e Pérgjithshme

Rendi i dités pérmban vendimet e propozuara pér ¢do ¢éshtje pér té cilén Asambleja e
Pérgjithshme merr njé vendim.

Asambleja e Pérgjithshme nuk diskuton ¢éshtje, té cilat nuk jané t& pérfshira né rendin e
dités.

Aksionarét kané t& drejté t&€ pérfagésohen nga njé person tjetér, né bazé t& njé
prokure/autorizimi me shkrim. N& ¢do rast, prokura/autorizimi jepet vetém pér njé
mbledhje t& Asamblesé s& Pérgjithshme.

. N& mbledhjen e Asambles¢ sé Pérgjithshme mund t& marrin pjesé edhe anétarét e organeve
t€ tjera drejtuese, Administratori dhe zyrtaré t€ shoqgrisé “Operatori i Blerjeve té
Pérgendruara” sha.

. Administratori dhe anétarét e organeve drejtuese nuk mund té veprojné si pérfagésues té
aksionaréve né¢ Asamblené e Pérgjithshme.

Neni 16
Protokolli

. Asambleja e Pérgjithshme cakton njé Sekretar pér mbajtjen e procesverbaleve,

(do vendim i Asamblesé sé Pérgjithshme regjistrohet né procesverbal. Sekretari &shté
pérgjegjés pér mbajtjen dhe ruajtjen e procesverbaleve.

. NE& procesverbal shénohen t& dhénat n& vijim:

e vendi dhe data e mbledhjes;

e rendi i dités;

e vendimet € marra.

Procesverbalit i bashkéngjiten lista e pjesémarrésve, si dhe dokumentacioni i thirrjes sé
Asamblesé sé Pérgjithshme.

Procesverbali dhe lista e pjesémarrésve nénshkruhen nga drejtuesi i mbledhjes dhe nga
mbajtési i procesverbalit.

Jo mé voneé se 15 dité nga data e mbledhjes, Sekretari éshté i detyruar té publikojé kopje té
procesverbalit t&¢ mbledhjes né fagen e internetit t& shoqérisé “Operatori i Blerjeve té
Pérgendruara” sha.

Organet drejtuese dhe zyrtarét e shoqérisé “Operatori i Blerjeve té Pérgendruara™ sha
ngarkohen me zbatimin e vendimeve t&€ Asamblesé s& Pérgjithshme.

Neni 17
Késhilli Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés pérbéhet deri né gjashté anétar, té cilét emérohen nga Asambleja e
Pérgjithshme, ku nj€ prej tyre pérfaqéson ministrisé pérgjegjése pér financat.

. Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés udhéhigen nga parimi i mirébesimit, duke pérfshiré
detyrimin pér kujdesin, besnikéring, konfidencialitetin, integritetin dhe pavarésiné né
raport me shoqérin€ “Operatori 1 Blerjeve té Pérgendruara” sha.

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés emérojné me shumicé votash njérin prej tyre si kryetar, i
cili mund t€ shkarkohet né ¢do kohé& nga kjo detyré.



Kriteret pér zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés pércaktohen konform Vendimit
té Késhillit t&€ Ministrave nr.570/2018.

Shpérblimi pér anétarét dhe kryetarin e Késhillit Mbikéqyrés béhet konform Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr.570/2018.

Neni 18
Mandati i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés emérohen né detyré pér njé afat jo mé té gjaté se tre vjet,
me t& drejté rizgjedhjeje.

. Neése njé anétar nuk éshté né gjendje t& pérmbushé detyrat e tij, ose mungon né mé shumé
se tre mbledhje, atéheré Asambleja e Pérgjithshme liron/shkarkon kété anétar dhe eméron
njé anétar té ri.

. Nj& ose mé shumé anétar mund t& lirohen/shkarkohen, nga Asambleja e Pérgjithshme.
Rastet e lirimit/shkarkimit pérfshijné rotacionin, neglizhencén né kryerjen e detyrave,
shkeljen e réndé t& rregullave t€ brendshme dhe cénimin e interesit té shogérisé “Operatori
1 Blerjeve t€ Pérqendruara™ sha, dénimin nga gjykata me vendim té formés s¢ preré pér
kryerjen e njé vepre ose kundravajte penale, falimentimin, ndalimin ose pezullimin nga
gjykata pér ushtrimin e detyrés si népunés shtetéror apo né shérbimin publik ose t& ushtrojé
veprimtariné apo mjeshtéring, marrjen pjesé né ményré aktive né veprimtari politike gjaté
kryerjes s¢ detyrés.

Cdo anétar i Késhillit Mbikéqyrés mund té japé doréhegjen, né ¢do kohé, duke njoftuar me
shkrim Asamblené e Pérgjithshme. Doréheqja hyn né fuqi né kohén e pércaktuar né té.

Neni 19
Kompetencat e Késhillit Mbikéqyrés

. Késhilli Mbikéqyrés siguron qé shoqéria “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara” sha gézon

autonomi operacionale né veprimtaring e saj, dhe ka kéto kompetenca:

a) propozon Asamblesé sé Pérgjithshme Statutin e shoqérisé “Operatori i Blerjeve té
Pérgendruara” sha dhe ndryshimet né tg;

b) propozon Asamblesé sé Pérgjithshme politikat tregtare té shoqérisé “Operatori i
Blerjeve té Pérqendruara” sha;

¢) miraton programet e zhvillimit ekonomik té shoqgérisé;

d) miraton ngritjen e strukturave t& tjera t&€ shoqgrisé “Operatori i Blerjeve t&
Pérgendruara” sha;

e) shqyrton dhe kontrollon librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shogérisé;

f) kujdeset qé shogéria té respektojé ligjin dhe standardet e kontabilitetit;

g) siguron g€ pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurisé s¢ veprimtarisé, si dhe
detyrimet e tjera t€ raportimit e publikimit, t€ detyrueshme né bazé té ligjit apo Statutit,
kryhen me saktési nga shogéria “Operatori i Blerjeve t& Pérgendruara” sha;

h) krijon komitete t& posagme lidhur me kontrollet e brendshme, pérputhshméring ligjore
dhe etike n& shoqgériné “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara” sha, dhe pér ¢éshtje té
tjera;

i) miraton rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& shogérisé “Operatori i Blerjeve
té Pérgendruara™ sha.

j) Miraton rregullat pér ményrén, rastet dhe shpérblimin e pajtimit t& késhilltaréve té
jashtém ose ndihmét t€ jashtém pér procedurat e prokurimit.

. Personat e méposhtém emérohen si anétar té paré t€ Késhillit Mbikéqyrés:
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a) Znj. Lira Pipa

b) Z. Sokol Ismaili

¢) Znj. Alketa Pernaska
d) Znj.Elinda Pupla

e) Z.Edmond Ahmeti
f) Z.Sokol Bardhi

Neni 20
Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés

1. Té gjitha mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés mbahen né seliné e shoqérisé “Operatori i
Blerjeve t& Pérqendruara™ sha ose né njé vend tjetér, sipas kérkesés sé drejtuesit 1&
mbledhjes ose t& shumicés sé anétaréve.

2. Késhilli Mbikéqyrés mblidhet rregullisht té paktén 6 heré né vit, si dhe sa heré qé e kérkon
interesi i shoqéris¢ “Operatori i Blerjeve t& Pérgendruara” sha.

3. Késhilli Mbikéqyrés mblidhet né njé seancé té veganté me kérkesé t& kryetarit apo dy prej
anétaréve té€ tij, ose me iniciativén e Drejtorit.

4. Nése njé anétar nuk éshté né gjendje t& marré pjesé né njé takim personalisht, Késhilli
Mbikéqyrés do t& lehtésojé lidhjet me mjete t& tjera t&¢ mundshme, pérfshiré
telekonferencén ose mjete té ngjashme t& komunikimit.

5. Kuorumi pér mbledhjet ¢ Késhillit Mbikéqyrés arrihet nése tre nga gjashté anétarét e tij
jané t& pranishém.

6. Njé shumicé e anétaréve t€ pranishém, pavarésisht nése éshté pjesé e njé kuorumi, mund
t€ shtyjné mbledhjen né njé kohé dhe vend tjetér, duke njoftuar t& gjithé anétarét.

7. Mbledhjet e Ké&shillit Mbikéqyrés mund t& zhvillohen, gjithashtu, népérmjet
telekonferencés apo me mjete t& ngjashme te komunikimit, me kusht qé anétarét e tjeré té
kené¢ mundési t&€ ndjekin diskutimet dhe t& marrin pjesé né kohé reale né céshtjet e
diskutuara, N€ kété rast, mbledhja e Késhillit Mbikéqyrés konsiderohet e mbajtur né vendin
ku ndodhet drejtuesi i mbledhjes.

Neni 21
Vendimmarrja

1. Ké&shilli Mbikéqyrés synon t&€ marré vendime bazuar né konsensus. Né rast kur nuk mund
t¢ arrihet konsensus, Késhilli merr vendimet me shumicén e anétaréve té pranishém né
mbledhje.

Né rast barazie votash, vota e kryetarit éshté vendimtare.

Punonjésit e shogérisé “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara” sha ngarkohen me zbatimin
e vendimeve t&€ marra nga Késhilli Mbikéqyrés.

&2

Neni 22
Procesverbalet e Késhillit Mbikéqyrés

I. Késhilli Mbikéqyrés eméron njé sekretar, 1 cili éshté pérgjegjés pér mbajtjen né libra t&
posagém té procesverbaleve:
a) t& gjithé takimeve t€ Késhillit Mbikéqyrés;
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b) t¢ gjitha mbledhjeve t&¢ Késhillit Mbikéqyrés dhe pjesémarrésve té€ tjeré né cdo
mbledhje.

Neni 23
Drejtori

. Drejtori 1 shogérisé “Operatori i Blerjeve té¢ Pérgendruara” sha emérohet dhe lirohet nga

detyra me vendim t& Asamblesé sé& Pérgjithshme.

Drejtori emérohet né detyré, pér njé afat jo mé té gjaté se 3 (tre) vjet.

Drejtori i raporton Asamblesé sé Pérgjithshme dhe Késhillit Mbikéqyrés rregullisht.
Drejtor emé&rohet personi qé:

a) té jeté shtetas shqiptar;

b) t& keté zotési t& ploté pér té vepruar;

¢) t€ mos jeté dénuar me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e njé vepre
penale;

d) t€ ket€ diplomé t&€ nivelit “Master i shkencave” apo “Master profesional”, té
pérfituar né fund té studimeve & ciklit t& dyté, me 120 kredite dhe me kohézgjatje
normale 2 (dy) vjet akademiké ose té barasvlershme me ta, sipas legjislacionit pér
arsimin e larté;

e) t& keté eksperiencé pune jo mé pak se 5 (pesé) vjet né profesion, prej t€ cilave 3
(tre) vjet né pozicione drejtuese apo menaxheriale né sektorin publik apo privat;

f) ndaj tij t€ mos jet€ marré masa disiplinore e largimit nga puna, qé& nuk éshté shuar
sipas legjislacionit né fugi.

Lirimi dhe shkarkimi i Drejtorit b&het sipas pércaktimeve té pikave 8 dhe 9 t& Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr.531, daté 07.09.2023.

Paga e Drejtorit pércaktohet me vendim té Asamblesé sé Pérgjithshme.

Drejtor i paré caktohet Znj. Arlinda Pogaj, shtetas shqiptar, lindur né Qeléz Puké, mbajtés
i letérnjoftimit nr. 034054048, banues né adresén: Bulevardi Migjeni, Rr. Aleksandri i
Madh, Pall. Everest, Hyrja nr.1, Ap.19, Njésia Administrative 14,

Neni 24
Kompetencat e Drejtorit

Drejtori éshté pérfaqésuesi ligjor i shogérisé “Operatori i Blerjeve té Pérgendruara™ sha.

. Drejtori kryen administrimin e zakonshém t& shoqgrisé “Operatori i Blerjeve té

Pérgendruara” sha, brenda kufijve t€ vendosur nga ligji “Pér tregtarét dhe shoqérité

tregtare”, Statuti dhe aktet e brendshme, dhe kompetencat e deleguara shprehimisht nga

Késhilli Mbikéqyrés.

Drejtori mund t€ marré pjesé né mbledhjet e organeve drejtuese té shoqérisé “Operatori i

Blerjeve té Pérgendruara” sha.

Drejtori ka té drejté dhe detyrohet:

a) t€ administrojé veprimtaring e shoqérisé “Operatori i Bletjeve t& Pérqgendruara” sha,

b) t& pérfaqésojé shoqériné “Operatori i Blerjeve t&€ Pérqendruara” sha né marrédhénie me
t€ tretét;

c) t& kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél;

d) té pérgatisé dhe t& nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisé sé veprimtaris€, s&€ bashku me propozimet pér investimin e fitimeve;

¢) t€ krijoj€ njé sistem monitorimi e njoftimi t& hershém pér rrethanat qé kércénojné
menaxhimin dhe performancén;
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f) € kryejé regjistrimet e publikimet e detyrueshme té t¢ dhénave, sipas legjislacionit ng
fuqi;

g) t€ raportojé pérpara organeve drejtuese pér zbatimin e politikave, planeve t& punés, dhe
projekteve té investimit;

h) € sigurojé zbatimin e vendimeve t& Asamblesé sé Pérgjithshme, Késhillit Mbikéqyrés,
legjislacionit dhe akteve t& brendshme t& shoqgrisé “Operatori i Blerjeve té&
Pérgendruara” sha;

i) t& thérrasé mbledhje t8 jashtézakonshme t& organeve drejtuese t& shogérisé “Operatori
i Blerjeve t€ Pérgendruara” sha.

Drejtori mund t& marré késhilltaré t& jashtém apo ndihmés té jashtém, né pérputhje me

parashikimet e legjislacionit t& fushés né fuqi.

TITULLI IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 25
Viti financiar dhe ndarja e dividendéve

Viti financiar fillon mé 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor t& ¢do viti.

Fitimet, qé rezultojné nga pasqyrat financiare vjetore t&€ miratuara nga Asambleja e

Pérgjithshme, shpérndahen, si mé poshté vijon:

a) 5% (pesé pér gind) né vit caktohet si rezervé ligjore, deri né njé maksimum prej 10%
(dhjeté pér qind) t& kapitalit te nénshkruar;

b) pjesa e mbetur me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme ri investohet né shogéring
“Operatori 1 Blerjeve t€ Pérqendruara” sha ose né fonde té tjera rezervé, sipas
parashikimve né ligjin “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”.

Asambleja e Pérgjithshme mund t&€ vendos qé fitimet té ri investohen ose t& destinohen né

nj¢ fond special rezervé apo t& vendosé njé rritje kapitali, né pérputhje me ligjin “Pér

tregtarét dhe shoqérité tregtare” dhe me politikén pér dividendét.

Neni 26
Kontabiliteti

Shogéria “Operatori 1 Blerjeve t&€ Pérqendruara” sha mban llogari té sakta dhe pérgatit
pasqyrat financiare, né té cilat paragitet, né¢ ményré té hollésishme, gjendja e saj financiare,
né pérputhje me legjislacionin né fuqji.

Drejtori dhe Késhilli Mbikéqyrés pérgatisin raportin e veprimtarisé, inventarét dhe
llogarité vjetore né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare.

Forma ¢ llogarive dhe e pasqyrave financiare dhe ményra e paraqgitjes me hollési t€ tyre
jang€ né pérputhje me ato standarde ndérkombétare té Kontabilitetit, sipas ligjit pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare.

Neni 27
Audituesit ligjoré

Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose mé shumé auditues ligjor t& jashtém e té pavarur,
t€ cilét kané fituar kété titull sipas ligjit.
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2. Audituesit ligjor kané t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.
3. Asambleja e Pérgjithshme eméron si auditues té paré ligjor:
a) Ilda Duhanxhiu,
b) Klodiana Ngjegi.

Neni 28
Prishja, ndarja dhe bashkimi

I. Shogéria “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara” sha mund t€ prishet, si rrjedhojé e
vértetimit t& shkaqeve, t& parashikuara nga ligji “Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare”, i
ndryshuar.

2. Me propozimin e Ké&shillit Mbikéqyrés, Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ndarjen,
bashkimin, ose prishjen e shoggrisé “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara” sha. Prishja
Ndarja dhe bashkimi béhet nga Asambleja e Pérgjithshme pas miratimit me vendim t&
Késhillit t&¢ Ministrave.

Neni 29
Legjislacioni i zbatueshém

|. Shogéria do t& zhvillojé aktivitetin e tij né pérputhje t& ploté me kété statut dhe
dispozitat e legjislacionit shqiptar.

2. Pér sa nuk parashikohet né kété statut, do t& zbatohen dispozitat e ligjit "Pér tregtarét
dheshoqgrité tregtare”, ligjit “Pér prokurimin publik”, Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjetér
specifik n& Republikén e Shqipérisé.

Neni 30
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Pér mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij
statuti, si dhe pér ¢do mosmarréveshje q& mund té lindé midis shoqgrisé dhe t€ tretve, do
té jené kompetente Gjykatat Shqiptare.

Neni 31
Dispozita pérfundimtare

1. Céshtjet, t& cilat nuk parashikohen shprehimisht nga ky Statut, rregullohen nga ligji nr.
9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, ligji nr.162/2020
“Pgr prokurimin publik”, Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr.531, daté 07.09.2023 “Pér
krijimin e shoqérisé aksionare shtetérore “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara” sha pér
kryerjen e procedurave t& veganta t&€ prokurimit publik, né emér dhe pér llogari t&
Kryeministrisé, Ministrive dhe Institucioneve t€ varésisé”, Rregulloren e funksionimit ose
né akte té tjera t& brendshme t& shoqérisé “Operatori i B cifeve ts P druara” sha.

) 3" vetém
.,l"‘u vacionit
‘ L3

Tirané mé, § & . 22024
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